PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

CEP: 36.225-000

ESTADO DE MINAS GERAIS

NOTA INFORMATIVA

A Secretaria Municipal de Saúde informa que por motivos técnicos foi necessário a substituição dos equipamentos da Academia ao Ar Livre que se encontravam no pátio da Unidade Básica de Saúde. O motivo deu-se em decorrência da irregularidade encontrada quanto aos equipamentos instalados no polo da Academia da Saúde.

O Programa Academia da Saúde é uma estratégia de promoção da saúde e produção do cuidado com ênfase em promover práticas corporais e atividade física, alimentação saudável, educação em saúde, entre outros.

Implantado em 2014 o Polo da Academia da Saúde do município de Ibertioga é composto por dois espaços: área coberta e área descoberta. A área coberta, também chamada de edificação de apoio, tem sua funcionalidade referente à proteção ao clima (sol e chuva) e à realização de atividades simultâneas e coletivas. Enquanto, a área descoberta é um espaço que deve ter uma parte livre, para atividades coletivas sem uso de aparelhos, e outra a ser preenchida por equipamentos de exercício físico de alvenaria.

A irregularidade citada é que os equipamentos instalados na área descoberta são da academia ao Ar Livre e não da Academia da Saúde. Ressaltamos que existe diferença entre eles em relação à estrutura e à funcionalidade. Outro ponto a ser ressaltado é que o recurso para construção deste polo vem do governo federal. Desta forma, somos obrigados a seguir a regras e normas impostas pelo Ministério da Saúde.

Acontece que, devido a esta irregularidade o município vem sendo penalizado, uma vez que, não recebeu o recurso para finalização da obra e está sendo impedido de habilitar o Polo da Academia da Saúde junto ao Ministério da Saúde para o recebimento do recurso financeiro de custeio mensal.

Preocupada com regularidade, legalidade e com o cumprimento das diretrizes e normas do Sistema Único de Saúde - SUS a Secretaria Municipal de Saúde adquiriu os equipamentos da Academia da Saúde, conforme a exigência do Ministério da Saúde, e fará a substituição pelos que se encontram instalados no local que serão realocados na Praça Santo Antônio.

Agradecemos a compreensão de todos os munícipes e ressaltamos nosso compromisso em fazer uma gestão séria e comprometida com a legalidade e com qualidade da assistência aos nossos usuários do serviço de saúde.

Ibertioga, 13 de outubro de 2020.

Lucimar Maria de Souza Campos Secretária Municipal de Saúde